ГОСУДАРТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ «НОВОСИБИРСКИЙ ЦЕНТР

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБУЧЕНИЯ № 2
ИМ. ГЕРОЯ РОССИИ Ю.М. НАУМОВА»

____________________ ИНН 5409104865, КПП 540901001, ОКПО 02517322____________________
полное наименование учреждения

ПРИКАЗ
19.02.2024 №70

г. Новосибирск
Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по основным программам профессионального обучения -
адаптированным программам профессиональной подготовки по

профессиям рабочих, должностям
служащих для лиц с ОВЗ

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», приказом от 26 августа 2020года № 438
Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по основным программам профессионального обучения,
приказываю:

1. Утвердить Порядок организации и осуществления образовательной
деятельности по основным программам профессионального обучения -
адаптированным программам профессиональной подготовки по
профессиям рабочих, должностям служащих для лиц с ОВЗ

2. Признать утратившим силу Порядок организации и осуществления
образовательной деятельности по основным программам
профессионального обучения -адаптированным программам
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям
служащих от 19.02.2014 приказ № 221А

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор Т.Ю.Бурдина

Л.С.Кадикова
338 3902

«Согласовано»
Протокол педагогического
Совета № 5
о т « &*у2024г.

М $ Центр профессионального ооучения jns ' l

Порядок
Порядок организации и осуществления образовательной деятельности

по основным программам профессионального обучения -адаптированным
программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих,

должностям служащих для лиц с ОВЗ в ГБПОУ НСО «Новосибирский центр
профессионального обучения № 2 им. Героя России Ю.М.Наумова»

Рассмотрено
С учетом мнения совета обучающихся
Протокол № ^ о т

I. Общие положения.
Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по

основным программам профессионального обучения составлено в соответствии
с законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 12.2012г. № 273 -
ФЗ и приказом Минобразования РФ от 26.08.2020г. № 438 «Об утверждении
порядка организации и осуществления образовательной деятельности по
основным программам профессионального обучения».

1. Настоящий Порядок устанавливает правила организации и
осуществления образовательной деятельности по основным программам
профессионального обучения.

2. Настоящий Порядок является обязательным для организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по основным программам
профессионального обучения (программ профессиональной подготовки по
профессиям рабочих, должностям служащих, программ переподготовки
рабочих, служащих и программ повышения квалификации рабочих, служащих),

3. Профессиональное обучение осуществляется в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность. Допускается сочетание
различных форм получения образования и форм обучения.

4. Формы обучения по основным программам профессионального
обучения определяются организацией, осуществляющей образовательную
деятельность, самостоятельно, если иное не установлено законодательством
Российской Федерации.

5. Содержание и продолжительность профессионального обучения по
каждой профессии рабочего, должности служащего определяются конкретной
основной программой профессионального обучения, разрабатываемой и
утверждаемой организацией, осуществляющей образовательную деятельность,
на основе установленных квалификационных требований (профессиональных
стандартов), если иное не установлено законодательством Российской
Федерации.

6. При прохождении профессионального обучения в соответствии с
индивидуальным учебным планом его продолжительность может быть
изменена организацией, осуществляющей образовательную деятельность, с
учетом особенностей и образовательных потребностей конкретного
обучающегося.

7. Основная программа профессионального обучения должна
предусматривать теоретические занятия и учебную, производственную
практики. Учебная и производственная практики должны обеспечивать
приобретение и совершенствование обучающимися практических умений и
навыков в процессе изготовления продукции или выполнения работ под
руководством мастера производственного обучения.

8. Содержание профессионального обучения и условия организации
обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья определяются
адаптированной образовательной программой, самостоятельно

разрабатываемой организацией, осуществляющей образовательную
деятельность.

9. К освоению основных программ профессионального обучения
допускаются лица, достигшие возраста, с которого допускается в соответствии
с Трудовым кодексом Российской Федерации заключение трудового договора.

10. Сроки начала и окончания профессионального обучения
определяются в соответствии с учебным планом конкретной основной
программой профессионального обучения.

11. Расписание теоретических занятий и учебной, производственной
практики определяется организацией, осуществляющей образовательную
деятельность.

Профессиональное обучение на производстве осуществляется в пределах
рабочего времени обучающихся по соответствующим основным программам
профессионального обучения.

12. Реализация основных программ профессионального обучения
сопровождается проведением промежуточной аттестации обучающихся,
формы, периодичность и порядок проведения которых самостоятельно
устанавливаются организацией, осуществляющей образовательную
деятельность.

13. Обучающиеся, в полном объеме выполнившие учебный план
(индивидуальный учебный план) соответствующей основной программы
профессионального обучения, допускаются к квалификационному экзамену.

14. Квалификационный экзамен проводится организацией,
осуществляющей образовательную деятельность, для определения
соответствия полученных знаний, умений и навыков основной программе
профессионального обучения и установления на этой основе лицам,
прошедшим профессиональное обучение, квалификационных разрядов,
классов, категорий по соответствующим профессиям рабочих.

Квалификационный экзамен независимо от вида профессионального
обучения включает в себя практическую квалификационную работу и проверку
теоретических знаний в пределах профессиональных стандартов по
соответствующим профессиям рабочих. К проведению квалификационного
экзамена привлекаются представители работодателей, их объединений.

15. Лицам, успешно сдавшим квалификационный экзамен, присваивается
разряд по результатам профессионального обучения и выдается свидетельство
о профессии рабочего.

16. Организациями, осуществляющими образовательную деятельность,
должны быть созданы специальные условия для получения образования по
основным программам профессионального обучения обучающимися с
ограниченными возможностями здоровья,

С Порядком организации и осуществлении образовательной деятельности по основным
программам профессионального обучения -  адаптированным программам
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностях служащих для лиц
с ОВЗ в государственном бюджетном профессиональном образовательном учреждение
«Новосибирский центр профессионального обучения № 2 им. Героя России Ю.М.
Наумова» утвержденным
от 19.02.2024г. № 70

Ознакомлены:

1. Бурдина Татьяна Юрьевна

2. Кадикова Любовь Сергеевна

3. Богонникова Лилия Владимировна

4. Михайлова Снежана Евгеньевна

5. Бурденко Евгения Александровна

6. Дудина Татьяна Анатольевна

7. Любимцева Елена Анатольевна

8. Коломыцева Елена Владимировна

9. Бычков Родион Александрович

10. Вернер Надежда Геннадьевна

11. Дружинин Иван Александрович

12. Епишева Вера Александровна

13. Семенев Юрий Юрьевич

14. Берёзка Юлия Александровна

15.Золотова Татьяна Викторовна

16. Степанова Наталья Михайловна

17. Ткачева Светлана Васильевна

18. Филиппова Марина Николаевна

19. Шатрова Елена Александровна

20. Артамонов Вячеслав Михайлович

21 .Машина Алена Алексеевна

22.Секлецова Вера Юрьевна

23.Чапайкина Елена Владимировна ^

24. Гаврилова Наталья Юрьевна Лу

25. Коршунова Вероника Николаевна

26. Мартынова Галина Ивановна

27. Хисматулина Юлия Николаевна

28. Глухов Евгений

29. Кузьменко Наталья И льинична^^^

30. Лапина Елена Павловна

31. Радцева Гюзаль Рамилевна

32.0ленич Наталья Александровна с

33. Стадничук Вера Сергеевна О

34. Аллахвердян Малакат Исаевна

35. Карлович Татьяна Николаевна

36. Кирилушкина Надежда Николаевна

37. Ананьин Николай Владимирович #

3 8. Мякишева Г алина Анатольевна Jt / зЦ'С

39.Масанская Ольга Петровна